XLIV. Sed hanc non solum incorporam, verum etiam summe inseparabilem vereque immutabilem Trinitatem, cum venerit visio quæ facie ad faciem repromittitur nobis, multo clarius certiusque videbimus, quam nunc ejus imaginem quod nos sumus: per quod tamen speculum et in quo ænigmate qui vident<sup>1</sup>, sicut in hac vita videre concessum est, non illi sunt qui ea quæ digessimus et commendavimus in sua mente conspicunt; sed illi qui eam tanquam imaginem vident, ut possint ad eum, cuius imago est, quomodo cumque referre quod vident, et per imaginem quam conspicio vident, etiam illud videre conjiciendo, quoniam nondum possunt facie ad faciem. Non enim ait Apostolus: Videmus nunc speculum: sed, «Videmus nunc per speculum<sup>2</sup>.» Qui ergo vident suam mentem, quomodo videri potest, et in ea trinitatem istam, de qua multis modis ut potui disputavi, nec tamen eam credunt vel intelligunt esse imaginem Dei, speculum quidem vident, sed usque adeo non vident per speculum qui est per speculum nunc videndum, ut nec ipsum speculum quod vident sciunt esse speculum, id est, imaginem. Quod si scirent, fortassis et eum cuius est hoc speculum, per hoc querendum et per hoc utcumque interim videndum esse sentirent, fide non facta corda mundante<sup>3</sup>, ut facie ad faciem possit videri, qui per speculum nunc videtur. Qua fide cordium mundatrice contempta, quid agunt intelligendo quæ de natura mentis humanæ subtilissime disputantur, nisi ut ipsa quoque intelligentia sua teste damnentur? In qua utique non laborarent et vix, ad certum aliquid pervenirent, nisi poenalibus tenebris involuti et onerati corpore corruptibili quod aggravat animam<sup>4</sup>. Quo tandem merito inficto malo isto nisi peccati? Unde tanti mali magnitudine admoniti, sequi debe-

<sup>1</sup> 2 Cor. xi, 12. — <sup>2</sup> Ibid. — <sup>3</sup> 1 Tim. i, 3. — <sup>4</sup> Sap. vi, 15.

rent Agnum qui tollit peccatum mundi<sup>1</sup>. Ad eum namque pertinentes etiam longe istis ingenio tardiores, quando fine hujus vitæ resolvuntur a corpore, jus in eis retinendis non habent invidæ potestates. Quas ille Agnus sine ulla ab eis peccati debito occisus, non potentia potestatis prius quam justitia sanguinis vicit. Proinde liberi a diaboli potestate, suscipiuntur ab Angelis sanctis, a malis omnibus liberati per Mediatorem Dei et hominum hominem Jesum Christum<sup>2</sup>: quoniam consonantibus divinis Scripturis, et veteribus et novis, et per quas prænuntiatus et per quas annuntiatus est Christus, non est aliud nomen sub cœlo, in quo oportet homines salvos fieri<sup>3</sup>. Constituuntur autem purgati ab omni contagione corruptionis in placidis sedibus, donec recipient corpora sua, sed jam incorruptibilia, quæ ornent, non onerent. Hoc enim placuit optimo et sapientissimo Creatori, ut spiritus hominis Deo pie subditus, habeat feliciter subditum corpus, et sine fine permaneat ista felicitas.

XLV. Ibi veritatem sine ulla difficultate videbimus, eaque clarissima et certissima perfruemur. Nec aliquid quæremus mente ratiocinante, sed contemplante cerneamus, quare non sit Filius Spiritus sanctus, cum de Patre procedat. In illa luce nulla erit quæstio: hic vero ipsa experientia tam mihi apparuit esse difficilis, quod et illis qui hæc diligenter atque intelligenter legent, procul dubio similiter apparebit, ut cum me in secundo hujus Operis libro alio loco inde dicturum esse promiserim, quotiescumque in ea creatura quæ nos sumus, aliquid illi rei simile ostendere volui, qualecumque intellectum meum sufficiens elocutio mea secuta non fuerit: quamvis et in ipso intellectu conatum me senserim magis habuisse quam effectum. Et in una quidem persona quod est homo

<sup>1</sup> Joan. i, 29. — <sup>2</sup> 1 Tim. ii, 5. — <sup>3</sup> Act. iv, 12.

invenisse imaginem summæ illius Trinitatis, et in re mutabili tria illa ut facilius intelligi possint, etiam per temporalia intervalla maxime in libro nono monstrare voluisse. Sed tria unius personæ, non sicut humana poscit intentio, tribus illis personis convenire potuerunt, sicut in hoc libro quinto decimo demonstravimus. Deinde in illa summa Trinitate quæ Deus est, intervalla temporum nulla sunt, per quæ possit ostendi aut saltem requiri, utrum prius de Patre natus sit Filius, et postea de ambo bus processerit Spiritus sanctus. Quoniam Scriptura sancta Spiritum eum dicit amborum. Ipse est enim de quo dicit Apostolus: « Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra<sup>4</sup>. » Et ipse est de quo dicit idem Filius: « Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis<sup>5</sup>. » Et multis aliis diuinorum Eloquiorum testimoniiis comprobatur Patris et Filii esse Spiritum, qui proprie dicitur in Trinitate spiritus sanctus: de quo item dicit ipse Filius: « Quem ego mittam vobis a Patre<sup>6</sup>: » et alio loco: « Quem mittet Pater in nomine meo<sup>7</sup>. » De utroque autem procedere sic docetur, quia ipse Filius ait: « De Patre procedit. » Et cum resurrexisset a mortuis et apparuisset Discipulis suis, insufflavit et ait: « Accipite Spiritum sanctum<sup>8</sup>, » ut eum etiam de se procedere ostenderet. Et ipsa est « Virtus quæ de illo exibat, sicut legitur in Evangelio, et sanabat omnes<sup>9</sup>. »

XLVI. Quid vero fuerit causæ, ut post resurrectionem suam, et in terra prius daret, et de cœlo postea mitteret Spiritum sanctum<sup>7</sup>, hoc ego existimo, quia per ipsum donum diffunditur charitas in cordibus nostris<sup>8</sup>, quia

<sup>1</sup> Galat. iv, 6. — <sup>2</sup> Matth. x, 90. — <sup>3</sup> Joan. xv, 26. — <sup>4</sup> Id. xv, 26. — <sup>5</sup> Id. xx, 22. — <sup>6</sup> Luc. vi, 19. — <sup>7</sup> Joan. xx, 22, et Act. ii, 4. — <sup>8</sup> Rom. v, 5.

diligimus Deum et proximum, secundum duo illa præcepta in quibus tota Lex pendet et Prophetæ<sup>1</sup>. Hoc significans Dominus Jesus, bis dedit Spiritum sanctum, semel in terra propter dilectionem proximi, et iterum de coelo propter dilectionem Dei. Et si forte alia ratio redatur de Spiritu sancto bis dato, eumdem tamen Spiritum sanctum datum, cum insufflasset Jesus, de quo mox ait : « Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris et Filii » et Spiritus sancti<sup>2</sup>, » ubi maxime commendatur hæc Trinitas, ambigere non debemus. Ipse est igitur qui de coelo etiam datus est die Pentecostes<sup>3</sup>, id est, post dies decem quam Dominus ascendit in coelum. Quomodo ergo Deus non est qui dat Spiritum sanctum? Imo quantus Deus est qui dat Deum? Neque enim aliquis Discipulorum ejus dedit Spiritum sanctum. Orabant quippe ut veniret in eos quibus manum imponebant, non ipsi eum dabant<sup>4</sup>. Quem morem in suis præpositis etiam nunc servat Ecclesia. Denique et Simon magus offerens Apostolis pecuniam, non ait: Date et mihi hanc potestatem, ut dem Spiritum sanctum : « Sed cuicunque, inquit, imposuero manus, » accipiat Spiritum sanctum. » Quia neque Scriptura superius dixerat, Videns autem Simon quod Apostoli darent Spiritum sanctum : sed dixerat ; « Videns autem Si- » mon quod per impositionem manuum Apostolorum da- » tur Spiritus sanctus<sup>5</sup>. » Propter hoc et Dominus ipse Jesus Spiritum sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam accepit ut homo; propterea dictus et plenus gratia et Spiritu sancto<sup>6</sup>. Et manifestius de illo scriptum est in Actibus Apostolorum : « Quoniam unxit eum Deus » Spiritu sancto<sup>7</sup>. » Non utique oleo visibili, sed dono gratiæ, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos

<sup>1</sup> Matth. xxii, 40. — <sup>2</sup> Id. xxviii, 19. — <sup>3</sup> Act. ii, 4. — <sup>4</sup> Id. viii, 19  
— <sup>5</sup> Ibid. 18. — <sup>6</sup> Joan. i, 14. — <sup>7</sup> Act. x, 3.

unguit Ecclesia. Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit<sup>1</sup>: tunc enim corpus suum, id est, Ecclesiam suam præfigurare dignatus est, in qua præcipue baptizati accipiunt Spiritum sanctum : sed ista mystica et invisibili unctione tunc intelligendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est<sup>2</sup>, id est, quando humana natura sine ullis præcedentibus bonorum operum meritis Deo Verbo est in utero Virginis copulata, ita ut cum illo fieret una persona. Ob hoc eum confitemur natum de Spiritu sancto et virgine Maria. Absurdissimum est enim, ut credamus eum cum jam triginta esset amorum<sup>3</sup>, (ejus enim ætatis a Joanne baptizatus est), accepisse Spiritum sanctum : sed venisse illum ad baptismum, sicut sine ullo omnino peccato, ita non sine Spiritu sancto. Si enim de famulo ejus et præcursori ipso Joanne scriptum est : « Spiritu » sancto replebitur jam inde ab utero matris suæ<sup>4</sup>, » quoniam quamvis seminatus a patre, tamen Spiritum sanctum in utero formatus accepit : quid de homine Christo intellegendum est vel credendum, cuius carnis ipsa conceptio non carnalis, sed spiritalis fuit? In eo etiam quod de illo scriptum est, quod acceperit a Patre promissionem Spiritus sancti et effuderit<sup>5</sup>, utraque natura monstrata est, et humana scilicet et divina : accepit quippe ut homo, effudit ut Deus. Nos autem accipere quidem hoc donum possumus pro modulo nostro, effundere autem super alios non utique possumus ; sed ut hoc fiat, Deum super eos a quo hoc efficitur invocamus.